[image: image2.jpg]

         Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado
Criação:Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996

Av. Cinco Irmãos, 1130 CEP 98118.000 - Estado do Rio Grande do Sul

Fone: 0xx55 3643-1014 CNPJ:04.216.132/0001-06

Home page: www.boavistadocadeado.rs.gov.br  email: gabinete@boavistadocadeado.rs.gov.br

LEI Nº1042, DE 16  DE JUNHO  DE 2020.
AUTORIZA A INCLUIR E ALTERAR NO PLANO PLURIANUAL (PPA), NA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA (LDO), E NA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL (LOA) DE 2020, SENDO INCLUÍDO E ABERTO O CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO VIGENTE NO VALOR DE R$ 3.000,00 (TRES MIL REAIS).

O Prefeito Municipal de Boa Vista do Cadeado, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte:LEI
Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a incluir e alterar a Lei de Diretrizes Orçamentárias sob o nº 1008/2019 e a Lei Orçamentária Anual sob o nº 1014/2019, para contemplar o projeto “2.066 Ações do Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS”, com a seguinte dotação orçamentária:

	Órgão:
	04 Sec. Mun. de Saúde, Desenv. Social Hab e Saneamento

	Unidade:
	02 Fundo Municipal de Assistência Social

	Função:
	08 Assistência Social

	Subfunção:
	244 Assistência Comunitária

	Programa:
	0109 Assistência Social Bem Viver

	Proj./Ativ.
	2.066 Ações do Fundo Estadual de Assistência Social

	Elemento:
	4.4.90.52.00.00.00.00.0000 Equip. e Material Permanente
	R$
	3.000,00

	                   Total do Recurso
	R$
	         3.000,00

Art. 2º Servirá de recurso para cobertura do crédito adicional especial de que trata o artigo anterior no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais);
a) pelo excesso financeiro de arrecadação do Recurso 1058 (Programa OASF Orientação e Apoio Sócio Familiar - PEAS) no valor de R$ 3.000,00 conforme razão analítico do recurso em anexo e de acordo com o Art. 43, inciso II da Lei 4.320/64 e Art.3º, inciso III, da LOA n º.1014/2019;

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE BOA VISTA DO CADEADO,EM 16 DE JUNHO  DE 2020.
                                                     FABIO MAYER BARASUOL,

                                                       PREFEITO
Registre-se e Publique-se

Vanessa dos Santos Xavier Padilha, Sec. Munic. de Adm. Plan e Fazenda.
PPA nº 843/2017  -  LDO nº 1008/2019  -  LOA nº 1014/2019.
	I.a) PROGRAMAS TEMÁTICOS

	1.    Descrição do Programa
	1.1 Valor Global do   Programa 2020

	Código
	Título

	0109
	ASSISTÊNCIA SOCIAL BEM VIVER
	 R$ 295.000,00

	Descrição
	Unidade de Medida
	Referência

	Data
	Índice

	Famílias em vulnerabilidade e/ou risco social

	Número
	até 31/12/2016
	150

	Famílias em risco social – benefício eventual

	Número
	até 31/12/2016
	50

	1.3. Objetivos do Programa:

	OBJETIVO 1[i]:

	Código
	Descrição

	1008
	Ampliar atendimento e acompanhamento de famílias em vulnerabilidade social, promover o acesso das pessoas aos direitos sociais. Atender as emergências no que tange ao suprimento das necessidades básicas da pessoa e da comunidade, quebrando o ciclo da pobreza.Fomentar produção de alimentos. Ampliar o espaço físico do CRAS.

	1.3.1 Órgão responsável pelo objetivo:

	Código
	Descrição

	04.02
	Secretaria Municipal de Saúde, Desenvolvimento Social, Habitação e Saneamento. Fundo Municipal de Assistência Social

	1.3.2 Metas Vinculadas aos objetivos

	Ampliar o atendimento as famílias em vulnerabildade e risco social em mais 10 famílias em 2020.

	Fomentar a produção de hortas ampliando em quantidade e qualidade a proporção em mais 05 hortas em 2020.

	1.3.2.1 Iniciativas vinculadas às Metas

	Descrição
	Regionalização

	Ampliar e reformar o CRAS
	  Municipal

	Benefícios eventuais da assistência social
	 Municipal

	Ações do Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS
	Município/ Estado

	Ações de atenção integral a família – PAIF PBF
	Município/União

	Serviços de conveniência e fortalecimento de vínculos - SCFV
	Município/União

	Ações do Índice de Gestão Descentralizada PBF e SUAS
	Municipio/União

	 Aquisição de materiais e equipamentos permanentes para CRAS

	  Municipal

	Projeto hortas domésticas
	Municipal

	Firmar convênios com Estado e/ou União
	Municipal/Estado/União

[image: image1.png][ Razho Analitico das Contas - Comtinuo.

Betha Sistemas
Estado do Rio Grande do Sul Exercico de 2020
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO CADEADO Pagina: 111
|Razzo Analitico em Formulrio Continuo - Periodo de 01/01/2020 até 2710512020
s i Seoits Sdsite ssldodolies saldo Bxerdais
Méscars: 1.1.1.11.15.1200.00.00.00003¢ Conts: 48301 BANRISUL - FIAS OASF PEAS
31/12:2019 SALDO ANTERIR 293200
1310172020 Pagamento dofa)reso & psgar <7 £ £ 20257
1310172020 Pagamento dofa)reso & psgar 46 77500 s 215287
1310172020 Pagamento do(s)resto @ pagar 60 1857 8200 198900
1010212020 Pagaments do(s) O . 741 18870 15170 173030
271022020 Anscadagio G57 (lte 124) da rceita orgamntiria 215 a0 10 173508

et Remun. de Outros Depésitos Banc. de Rec. Vine-
Programs OASF - FEAS (413210011015502).

26/02:2020 Anscadagio 1014 (ote 173) da recsits orzamentéria 85 289492 778799 1067889
et Programa OASF - Orentacio & Apoio Séciofamilir
~Principal (417231091070000).

26/02:2020 Anscadagio 991 (lte 167) da rcita orgamentiria 215 288 775087 108287
et Remun. de Outros Depésitos Banc. de Rec. Vine-
Programs OASF - FEAS (413210011015502).

1010372020 Pagamento dofa) OF. 1533 B 737188 1020288

211022020 Anscadagio 1241 (ote 213) da recsits argamentiria 220 737818 1020718
215 ref Remun. de Outros Depésitos Banc. de Rec.
Vina. Frograma OASF - FEAS (412210011018902),

1310472020 Pagamento dofa) O.F. 2355 arate es0058 saa298

201042020 Anscdagio 1595 (ote 275) da receits argamentiria s82 50881 sae181
215 ref. Remun. de Outros Depésitos Banc. de Rec.
Vina. Frograma OASF - FEAS (412210011018902),

1110512020 Pagamento dofa) OF. 3169 e ass7s 543075
1110512020 Pagamento do(s) OF. 3165 15 060 ss7200
Total: 91488 287808

'BOAVISTADO CADEADO, 271052020

FABIO DA SILVAWEISCHUNG.
Tec Contabil CRE/RS 079587